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稅務新聞稅務新聞稅務新聞稅務新聞    101010101111----1001001001005555 

一、 公司保險解約金應申報收入。 

二、 平抑物價 進口玉米 5 度機動免營業稅。 

三、 強制加勞保 擴大至 65 歲。 

四、 稅務問答／公司獲保險理賠 應列報其他收入。 

五、 給付外籍勞工薪資所得如何辦理扣繳。 

六、 營利事業在稽徵機關進行調查前，自動補報補繳加計利息即可享受免罰。 

七、 贈與稅 開放網路申報。 
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一一一一、、、、公司保險解約金應申報收入公司保險解約金應申報收入公司保險解約金應申報收入公司保險解約金應申報收入    

 

財政部臺灣省南區國稅局澎湖縣分局表示，企業為分散風險及增加員工的保

障，為員工投保團體壽險已非常普遍，企業因此所負擔的保險費符合規定者，

可列報為費用，不過，企業如因故提前將保險解約，所取得的保險解約金，則

應記得列報為收入，以免被補稅及處罰。  

   依照營利事業所得稅查核準則第 83 條第 5 款的規定，營利事業為員工

投保之團體壽險，如果是以營利事業或被保險員工及其家屬為受益人者，營利

事業所負擔的保險費，可以認定為費用。同時，每人每月保險費在新臺幣二千

元以內部分，免視為被保險員工之薪資所得；超過部分，視為對員工之補助費，

應轉列各該被保險員工之薪資所得，並應依規定列單申報。  

   該分局並指出，營利事業投保後，如因某些原因而中途退保，其因提前

解約而取得的解約金，應列為當年度其他收入，才符合收入費用配合原則。  

   該分局特別提醒營利事業，公司保險因提前解約而收到之解約金，應注

意相關法令規定之處理方式，如發現有短漏報情形，請立即向該分局自動補報

補繳，即可適用稅捐稽徵法第 48 條之 1 免予處罰規定。  

   新聞稿聯絡人：第一課顏課長秀玲   聯絡電話：(06)9262340 轉 100  

  

 

分 網： 賦稅 

發布單位： 財政部臺灣省南區國稅局 
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二二二二、、、、平抑物價平抑物價平抑物價平抑物價    進口玉米進口玉米進口玉米進口玉米 5555 度機動免營業度機動免營業度機動免營業度機動免營業稅稅稅稅    

【經濟日報╱記者陳美珍／台北報導】 2012.10.05 03:26 am 
 

  

為平抑物價再度降稅，明（6）日起，進口玉米的營業稅將第 5 度機動免稅，為期半年

至明（102）年 4 月 5日為止，釋出的降稅利益約 8.5億元。  

財政部指出，過去 4 度機動免徵包括玉米在內的大宗物資營業稅，國庫總計釋放逾百

億元降稅利益，藉以穩定國內飼料價格，並降低畜產業者的養殖成本。  

根據統計，進口玉米機動免徵營業稅，受惠業者的生產成本合計減少 11億元，國內的

飼料價格亦因機動免徵營業稅，每公斤價格降低約 0.3 元，達到抑漲的效果。  

財政部昨（4）日表示，進口玉米應課徵的營業稅，依據加值型及非加值型營業稅法第

9 條之 1 規定，已會同經濟部及行政院農業委員會函報行政院核定機動減徵 100%，即

進口玉米將享有機動免課營業稅的待遇。  

行政院核定玉米機動免課營業稅期間，自明天啟動，截至明年 4 月 5日為止。這也是

財政部自 97年修法賦予營業稅法機動免徵大宗物資營業稅以來，玉米第 5 度機動免徵

營業稅。  

財政部自 97年 3 月起，3 度援用營業稅法第 9 條之 1 規定，免徵包括進口玉米在內等

4種大宗物資的營業稅。首次機動免稅是在 97年 3 月 10日，為期 1 年，機動免稅範圍

涵蓋黃豆、玉米、小麥及大麥等，免稅 1 年的降稅利益達 42億元。  

財政部說，累計前 4次機動免徵包括玉米在內的 4種大宗物資營業稅，共使國庫減少

約 103億元營業稅收，但機動免稅措施確實有助減輕業者及人民日常消費民生物資負

擔，達到穩定國內物價的效果。  

由於國際玉米價格仍高，為穩定國內豬農經營，舒緩業者進口成本壓力，行政院決定

第 5 度機動免除玉米的 5%營業稅，半年總計將釋出 8.5億元減稅利益。  
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 圖／經濟日報提供 

 
 

【2012/10/05 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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三三三三、、、、強制加勞保強制加勞保強制加勞保強制加勞保    擴大至擴大至擴大至擴大至 65656565 歲歲歲歲    

【經濟日報╱記者蘇秀慧／台北報導】 2012.10.05 03:26 am 
 

  

因應高齡化及少子女化趨勢，行政院昨（4）日審查通過「勞工保險條例」修正草案，

提高勞保強制加保年齡上限，由目前的 60 歲提高為 65 歲，擴大納保範圍。  

修正草案增訂勞工因投保單位未辦加保遭損失，採「即知即賠」的方式，按年資滿 1

年給與 2個月投保薪資等方式補償。  
 

【2012/10/05 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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四四四四、、、、稅務問答稅務問答稅務問答稅務問答／／／／公司獲保險理賠公司獲保險理賠公司獲保險理賠公司獲保險理賠    應列報其他收應列報其他收應列報其他收應列報其他收入入入入    

【經濟日報╱ 本報訊】 2012.10.05 03:26 am 
 

  

新北市三重區倪小姐問：公司收到保險理賠款應如何列報？  

北區國稅局三重稽徵所答覆：營利事業為分散財務風險，通常會針對重要商品和營業

用資產，加強保險規劃。如營利事業取得保險公司給付的保險理賠款，要記得列報為

當年度的其他收入，以免因漏報而遭補稅處罰。該所指出，營利事業常有漏報保險理

賠收入情形，尤其是汽車貨運業最常因漏報保險理賠收入而被處罰。而若取得保險理

賠款後，必須再支付給員工或其他受損者，注意支付須取得和解書、領取收據等相關

證明文件，並核實入帳。營利事業獲理賠時應留意申報相關理賠收入，支出時亦應依

規定記載並保存該等證明文件，以免事後舉證困難，而遭剔除補稅。 
 

【2012/10/05 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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五五五五、、、、給付外籍勞工薪資所得如何辦理扣繳給付外籍勞工薪資所得如何辦理扣繳給付外籍勞工薪資所得如何辦理扣繳給付外籍勞工薪資所得如何辦理扣繳    

 

  太保市某公司葉小姐來電詢問：外籍勞工在台居留未滿 183 天，如離境而

提前給付之薪資應如何扣繳申報？  

   南區國稅局嘉義縣分局答覆：外籍勞工在台居留未滿 183 天為非居住

者，其全月薪資給付總額在行政院核定每月基本工資（101 年為 18,780 元）

之 1.5 倍即 28,170 元以下者按給付額就源扣繳 6%；全月薪資給付總額在

28,170 以上者按給付額就源扣繳 18%，於給付後 10 日內（當日起算）繳納稅

款並向扣繳單位所屬之國稅局、稽徵所辦理扣繳申報。  

   該分局說明：公司提前給付非居住者的薪資，得併入原應給付日所屬月

份之薪資計算應扣繳稅額，並於給付時依法扣繳，免併入實際給付月份之薪資

計算應扣繳稅額，舉例說明，若某公司固定於每月 10 日發放薪資，外籍勞工

於 5 月 20 日提前離境，該公司於 5 月 10 日發放 4 月份薪資 18,780 元，另於

5 月 19 日支付 5 月 1 日至 5 月 19 日薪資 11,510 元，因該筆薪資提前給付，

故得併入原應給付日（6 月 10 日）所屬月份之薪資計算應扣繳稅額 690 元

（11,510＊6﹪），免併入實際給付月份（5 月）之薪資計算應扣繳稅額而適用

較高的扣繳稅率。  

   該分局呼籲：發放薪資所得予非居住者，應按適用之扣繳率辦理扣繳申

報，請扣繳單位注意相關規定，以免短扣稅款而受罰。  

   新聞稿聯絡人：第二課 許審核員   聯絡電話：3621010 轉 201  
 

 

分 網： 賦稅 

發布單位： 財政部臺灣省南區國稅局 
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六六六六、、、、營利事業在稽徵機關進行調查前營利事業在稽徵機關進行調查前營利事業在稽徵機關進行調查前營利事業在稽徵機關進行調查前，，，，自動補報補繳加計利息即可享受免自動補報補繳加計利息即可享受免自動補報補繳加計利息即可享受免自動補報補繳加計利息即可享受免

罰罰罰罰    

 

 財政部臺灣省南區國稅局澎湖縣分局表示，100 年度營利事業所得稅結算申

報案件查核作業，自本（101）年 10 月 21 日起將進行調帳查核，基於愛心辦

稅及為維護租稅公平，避免營利事業因不諳所得稅法規定或申報期忙碌疏忽，

致未能依規定報繳稅款，該分局乃特別呼籲請轄內營利事業再先行審慎檢視其

申報資料及相關帳簿憑證，是否有應注意而未注意事項，如發現有短漏報或違

章等情形，在未經檢舉及稽徵機關或財政部指定之調查人員進行調查前，自動

補報補繳所漏稅款並加計利息者，即可適用稅捐稽徵法第 48 條之 1 免予處罰

規定。  

   該分局特別提醒轄內各營利事業，再次檢視 100 年度所得稅結算申報資

料，在該分局進行選案調查之前，趕緊自行補報並補繳所漏稅款，以免受罰。  

   新聞稿聯絡人：第一課顏課長秀玲  聯絡電話：(06)9262340 轉 100 

  

 

分 網： 賦稅 

發布單位： 財政部臺灣省南區國稅局 
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七七七七、、、、贈與稅贈與稅贈與稅贈與稅    開放網路申開放網路申開放網路申開放網路申報報報報    

【經濟日報╱記者陳美珍／台北報導】 2012.10.05 03:26 am 
 

  

贈與稅也可以網路申報了。財政部台北市國稅局已建置完成「贈與稅電子申辦系統」，

提供全年贈與總值超過 220萬元的納稅人，24小時上網申報贈與稅的服務。  

台北市國稅局表示，為落實創新便民服務，並配合政府推動「電子化/網路化政府」的

政策，已建置完成「贈與稅電子申辦系統」，提供納稅人便捷、安全的申辦管道。  

納稅義務人上網申報可不受時間限制，享有 24小時網路收件服務。  

目前贈與稅申報方式，主要是至國稅局臨櫃申報及郵寄申報兩種，未來則再新增網路

報稅的管道。  

依據規定，贈與他人財產總值超過贈與稅免稅額（即 220萬元）時，應在超過免稅額

的贈與行為發生（即贈與日）後 30日內，辦理申報。  

台北市國稅局表示，贈與人可利用贈與稅電子申辦系統進行申辦資料建檔，並透過網

路上傳申辦資料。  

贈與稅電子申辦只適用於贈與人為經常居住中華民國境內且有身分證統一編號的中華

民國國民，國稅局並提醒有意利用網路申報贈與稅者，須注意以下的申辦程序：  

一、至財政部電子申報繳稅服務網站下載贈與稅電子申辦軟體。  

二、登入系統，將相關資料建檔完成後，安裝讀卡機，插入自然人憑證，上傳申辦資

料。  

三、列印申報書，連同應檢附證明文件，在申辦資料上傳成功翌日起 10日內，寄送或

親自遞送贈與人戶籍所在地國稅局所屬分局、稽徵所、服務處，即完成申辦程序。 
 

【2012/10/05 經濟日報】@ http://udn.com/ 

 


